- 2 -

Городская Дума

г. Дзержинска

Р Е Ш Е Н И Е
от 25 декабря 2012 г.                                                              № 468
	Об утверждении Порядка исполнения Администрацией города государственных полномочий по осуществлению выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации,  за счет субвенций из областного бюджета в 2013 году

В  соответствии  с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 24.11.2004 № 130-З «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 121-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области государственными полномочиями по осуществлению денежных выплат и выплат вознаграждения отдельным категориям граждан», постановлением Правительства Нижегородской области от 25.03.2009 № 149 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области», статьей 37 Устава городского округа город  Дзержинск и в целях обеспечения исполнения Администрацией города полномочий по  осуществлению выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации, за счет субвенций из областного бюджета в 2013 году Городская Дума решила:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения Администрацией города государственных полномочий по осуществлению выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации,  за счет субвенций из областного бюджета в 2013 году.

2.  Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы по образованию, культуре, физкультуре и спорту.

Глава города
   В.А.Чумазин

УТВЕРЖДЕН

       решением Городской Думы
       от 25 декабря 2012г.  № 468
ПОРЯДОК

исполнения Администрацией города государственных полномочий по осуществлению выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации, за счет субвенций из областного бюджета

в 2013 году

I. Общие положения

    1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом   Российской   Федерации,   Федеральным   законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 24.11.2004 № 130-З «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей», Законом Нижегородской области от 07.09.2007 № 121-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области государственными полномочиями по осуществлению денежных выплат и выплат вознаграждения отдельным категориям граждан», постановлением Правительства Нижегородской области от 25.03.2009 № 149 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области», Уставом городского округа город  Дзержинск.

      1.2. Настоящий Порядок регулирует исполнение Администрацией города государственных полномочий по осуществлению выплат на возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации (далее – государственные полномочия),  за счет субвенций из областного бюджета в 2013 году.

II. Права и обязанности Администрации города

при исполнении государственных полномочий,
за счет субвенций из областного бюджета

2.1. Администрация города при осуществлении переданных ей государственных полномочий имеет право на:

2.1.1. Финансовое обеспечение переданных государственных полномочий за счет предоставляемых городскому бюджету субвенций из областного бюджета.

2.1.2. Получение от уполномоченных органов государственной власти Нижегородской области разъяснений по вопросам осуществления переданных государственных полномочий.

2.1.3. Принятие муниципальных правовых актов по вопросам исполнения переданных государственных полномочий.

2.1.4. Обжалование в судебном порядке письменных предписаний органов государственной власти по устранению нарушений, допущенных при исполнении государственных полномочий.

2.1.5. Иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации при осуществлении государственных полномочий.

2.2. Администрация города при осуществлении переданных государственных полномочий обязана:

2.2.1. Обеспечивать эффективное и рациональное  использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета в виде субвенций на осуществление переданных государственных полномочий.

2.2.2. Исполнять письменные предписания уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при осуществлении переданных государственных полномочий.

2.2.3. Представлять уполномоченным органам исполнительной власти Нижегородской области необходимую информацию, связанную с осуществлением государственных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств.

2.2.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области при осуществлении переданных государственных полномочий.

III. Государственные полномочия

3.1. Возмещение части расходов по приобретению путевок в детские санатории, санаторно-оздоровительные центры (лагеря) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации (далее - возмещение части расходов по приобретению путевки), является мерой социальной поддержки отдельных категорий граждан, финансирование которой производится за счет средств областного бюджета.

3.2. Возмещение части расходов по приобретению путевки предоставляется гражданам, имеющим детей, нуждающихся в санаторном лечении по медицинским показаниям, в возрасте от 4 до 15 лет включительно.

3.3. Возмещение части расходов по приобретению путевки предоставляется гражданам, имеющим детей, нуждающихся в санаторно-курортном  лечении по медицинским показаниям в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 15 лет включительно, не относящимся к категориям, определенным частями 2 и 3 статьи 8.1 Закона Нижегородской области от 24.11.2004 №130-З «О мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей».

3.4. Право на возмещение части расходов по приобретению путевок предоставляется гражданам не более одного раза в календарном году при продолжительности пребывания в детских санаториях и санаторных оздоровительных центрах (лагерях) круглогодичного действия от 21 до 24 дней.

3.5. Порядок возмещения части расходов по приобретению путевок определяется Правительством Нижегородской области.

3.6. Распределение средств на возмещение части расходов по приобретению путевки за счет средств областного бюджета между организациями и получателями осуществляется Администрацией города из расчета оплаты 60% стоимости путевки, определяемой путем умножения стоимости одного дня пребывания детей в детских санаториях, санаторно-оздоровительных центрах (лагерях) круглогодичного действия, расположенные на территории Российской Федерации, установленной Правительством Нижегородской области, на количество дней пребывания.

IV. Финансовое обеспечение осуществления

Администрацией города государственных полномочий
4.1. Финансовые средства, необходимые для осуществления переданных государственных полномочий, ежегодно предусматриваются в законе Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год в форме субвенций.

4.2. Финансовые средства, полученные в форме субвенций из областного бюджета включают в себя расходы по осуществлению выплат на  возмещение части расходов по приобретению путевок, а также расходы, связанные с осуществлением  Администрацией города государственных полномочий в размере 5% от размера субвенции (расходы на оплату труда сотрудников, обеспечивающих в Администрации города осуществление переданных государственных полномочий, расходы по организации рабочего места специалиста).

4.3. Субвенции из областного бюджета, полученные на осуществление государственных полномочий, используются Администрацией города строго по целевому назначению.

4.4. Ежеквартально в срок до 5 числа первого месяца квартала, следующего за отчетным, Администрация города направляет органам исполнительной власти Нижегородской области отчет об использовании финансовых средств, выделенных в виде субвенции из областного бюджета Нижегородской области  на осуществление государственных полномочий, по  форме, установленной Правительством Нижегородской области.

V. Заключительные положения

5.1. Контроль за исполнением Администрацией города государственных полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, а также за использованием предоставленных на эти цели финансовых средств, осуществляют уполномоченные органы исполнительной власти Нижегородской области.

5.2. Администрация города  и должностные лица Администрации города несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области в той мере, в какой указанное полномочие было обеспечено соответствующими органами государственной власти Нижегородской области финансовыми средствами.

Начальник Управления образования

Администрации города

                              С.В.Майоров